GABINETE VEREADOR NELSON DINIZ

 INDICAÇÃO Nº _______/2023

 Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais

que seja enviado um apelo à Exma. Governadora de Pernambuco Raquel Lyra e a Ilma.

Secretária de Saúde. Dr. Zilda Cavalcanti, que em referência à Indicação n° 02 de 2023,

de autoria do vereador por Caruaru Nelson Diniz, que trata da Implementação de um

Centro de Referência à Pessoa do Espectro Autista, no Município de Caruaru,

requeremos a ativação do Centro de Referência em uma Unidade de Saúde Pública do

Estado, para que aqueles acometidos pelo espectro possam garantir os serviços de forma

multiprofissional, efetiva e célere.

JUSTIFICATIVA

 A reivindicação ora aqui levantada faz parte das famílias que convivem com o

TEA (Transtorno do Espectro Autista). Avançar nessa demanda é fundamental e é uma

luta que seguimos buscando concretizar, agora com o apoio do Governo do Estado, já

que faz parte do plano de gestão da governadora. O objeto desta indicação cinge uma

necessidade gritante de assistência pública adequada e célere para às pessoas que tem o

Espectro Autista, devido a tantas gargalhos que os familiares tem enfrentado quanto aos

custos do tratamento em rede privada não conseguindo garantir um acompanhamento

digno aos autistas.

Tendo em vista, essa necessidade, indicamos como via de ação rápida, e com

diminuição de custos do Governo com a construção de um Centro de Referência à parte,

a possibilidade de implementar o Centro de Referência numa Unidade de Saúde do

Estado – em Caruaru, que concentre inclusive os aparatos fundamentais para o

atendimento multidisciplinar/ multiprofissional de modo mais efetivo, dinâmico e

estratégico.

Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, esta Indicação. Da

decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à imprensa

credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 28 de setembro de 2023.

Anexo:

		2023-09-28T11:11:43-0300
	Vereador Nelson Diniz

		2023-09-28T11:12:10-0300
	Vereador Nelson Diniz